"Ad primum ergo dicendum, quod intentio Dionysii est dicere, quod secundum diversas bonitates quas creaturis influit, Deus nominatur, manifestatur et laudatur": *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, ad 1.

"'Quia bonorum meorum non eges'. Et hoc est proprium Dei: quia infinitae bonitatis est, et nihil ei addi potest, quia est substantiale bonum ad omnia extendens bonitatem sicut sol lumen, non per participationem, sed per ipsum esse illuminans omnia. Cuiuslibet autem alii creaturae potest addi, etiam sanctis, et propter hoc aliquid accrescit, et ideo aliquo modo indigent nobis: sed Deus solus non indiget bonis nostris. Iob 35,7: 'Porro si iuste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?' Hieronymus habet, 'Quoniam bene non est nobis sine te': quasi, ex hoc apparet, quia tu es Deus meus, quia tu es bonitas, nec mihi bene est sine te": *In Psalmos*, XV, 1.

9. "Deus ex bonis nostris non quaerit utilitatem, sed gloriam, idest manifestationem suae bonitatis: quod etiam ex suis operibus quaerit. Ex hoc autem quod eum colimus, nihil ei accrescit, sed nobis. Et ideo meremur aliquid a Deo, non quasi ex nostris operibus aliquid ei accrescat, sed in quantum propter eius gloriam operamur": *S. Th.*, I-II, q. 114, a. 1, ad 2.

10. "Item, res aliae, etsi in quantum sunt, bonae sint, tamen perfectam bonitatem consequuntur per aliquod superadditum supra eorum esse; sed Deus in ipso suo esse, habet complementum suae bonitatis. Item, res aliae sunt bonae per ordinem ad aliquid aliud, quod est ultimus finis; Deus autem

criaturas valen lo que valen para la gloria de Dios. Son buenas en cuanto proceden de la bondad divina y la representan, aunque sea de modo deficiente. Esta afirmación no quita consistencia a la bondad creada, sino que expresa su verdadera grandeza: ser imagen o vestigio de la bondad divina. Por eso, cuando los hombres pierden de vista que el último fin de la creación es la gloria de Dios, pierden su orientación en el universo, y se plantean inútiles problemas: las cosas aparecen en su pequeñez y banalidad, se hacen insípidas, sin capacidad de comprometer las ansias de infinito del alma humana.

Aunque el hombre tiene en común con toda la creación que su fin sea la gloria de Dios, le glorifica de un modo distinto, más perfecto: por el conocimiento y el amor. Las criaturas irracionales manifiestan la gloria del Creador por una cierta semejanza de su ser y su obrar con la Perfección divina, pero no son capaces de llegar a Dios con sus operaciones, por lo que no pueden alabarle con perfección. Esto es un privilegio del hombre, que culmina la bondad del universo: “era conveniente —dice Santo Tomás— para la consumada perfección del universo, que existieran algunas criaturas que retornaran a Dios no sólo por la semejanza de naturaleza, sino por sus operaciones. Lo que no es posible más que por las operaciones de la inteligencia y la voluntad, que son también aquéllas con que Dios se alcanza a sí mismo”<sup>11</sup>. La criatura racional, que participa de la Bondad divina conociéndola y amándola como tal, tiene una mayor semejanza con Dios que las demás criaturas: por eso, de éstas se dice que son *vestigia Dei*, mientras del hombre y del ángel que son *imago Dei*, porque representan a Dios también en sus operaciones de Inteligencia y Voluntad.